
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea bunurilor: Aparat sonor-acustic pentru Secția Situații   

                                       Excepționale Călărași. 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante:  Consiliul raional Călărași 

2. IDNO: 1007601009886 

3. Adresa:or. Călărași, str. Biruinței 1/1 

4. Numărul de telefon/fax 0244 2-20-58 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 

achizitiicr@gmail.com, www.calarasi.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) APL de nivelul II 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri: 

 
Nr. 

crt. 
Codul 

CPV 
Denumirea 

bunurilor 
Uni

tate

a de 

măs

ură 

Ca

ntit

ate

a 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

1. 32342400-

6 
Aparat sonor-

acustic 

pentru Secția 

Situații 

Excepționale 

Călărași. 

 

 

buc. 

     

 

1 

- Tip: Boxă activă portabilă cu 

baterie internă 

- Difuzor principal: Minim 15 

inch 

- Putere: Minim 100W 

- Plaja de frecvență: 40 Hz - 20 

kHz 

- Sensitivitate: Minim 97+/-3 

dB 

- Alimentare: Baterie internă cu 

autonomie de până la 5 ore de 

funcționare 

- Conectivitate Bluetooth:  

inclus 

- MP3 player: Integrat, cu 

porturi USB și card SD 

- Porturi: 

 

7833,33 

lei fără 

(TVA)  

mailto:achizitiicr@gmail.com


            - USB 

  - Card SD 

- Mâner retractabil: Da 

- Flanșă pentru stativ: Minim 

35 mm diametru 

- Dimensiuni: 

 - Înălțime: Minim 74 cm 

 - Lățime: Minim 48,5 cm 

- Adâncime: Minim 40 cm 

-Greutate: Minim 15,35 kg – 

max – 17 kg 

 Accesorii incluse: 
 -Cablul de alimentare 

- Microfon wireless 

- Headset 

- Telecomandă 

                              Valoarea estimativă totală    7833,33  lei fără (TVA) 

      9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; Da 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: Bunul va fi livrat la sediul 

autorității contractante în termen de 15 zile după semnarea și înregistrarea contractului la 

Trezoreria de Stat.   

Cheltuelile de livrare vor fi suportate de agentul economic. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare.  
Conform Anexei nr. 7 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115 din 15.09.2021 Confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

 

Obligatoriu  

(la deschidere) 

2. Declarație privind valabilitatea ofertei 
Conform Anexei nr. 8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115 din 15.09.2021 Confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu  

(la deschidere) 

3. Specificația tehnica + foto Conform Anexei nr. 22 din Documentația 

standard aprobată prin ordinul MF nr.115 

din 15.09.2021 

Obligatoriu 

(la depunere) 

4. Specificația de preț Conform Anexei nr. 23 din Documentația 

standard aprobată prin ordinul MF nr.115 

din 15.09.2021 

Obligatoriu 

(la depunere) 



5. Declarație de  eligibilitate.  

Formularul este atașat în sistem. 
 

Conform Anexei nr. 2 din HG  Nr. 870 

din 14-12-2022 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire 

la achizițiile publice de valoare mică. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

 

Obligatoriu 

(la depunere) 

6. Dovada înregistrării persoanei juridice, 
în conformitate cu prevederile legale.  

 

Certificat / Decizie de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din Registrul de Stat 
al persoanelor juridice. 

Confirmat  prin aplicarea 

semnăturii  electronice  a 

ofertantului. 

 

Obligatoriu 

(la depunere) 

7. Certificat de garanție (min. 12 luni)  Va fi prezentat la momentul livrării 

bunului.  

Obligatoriu 

 

8 NOTĂ: Îndeplinirea de către operatorii economici ofertanți a obligațiilor de plată a impozitelor, 

taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale (in conformitate cu prevederile legale în vigoare in 

Republica Moldova) va fi verificată de către autoritatea contractantă prin intermediul resursei 

informaționale a Serviciului Fiscal de Stat. 

* Se vor lua în calcul  prevederile Codului fiscal privind cuantumul sumei neachitate a 

obligaliilor fiscale care se consideră restanță față de bugetul public național. 
10. 

Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani  

 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 
(Va fi prezentat de către 

ofertantul câștigător în termen 

de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de 

achiziție publică)-Autorității 

Contractante e-

mail:achizitiicr@gmail.com  

și -Agenției Achiziții Publice. 

e-mail:bap@tender.gov.md 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică) . Nu se aplică.  

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) Nu se aplică. 

15. Ofertele se prezintă în _lei MD 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut cu corespunderea criteriilor de 

calificare și selecție. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: informația o găsiți în SIA ,,RSAP ” 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: informația o găsiți în SIA ,,RSAP ” 

- pe: (data)_ informația o găsiți în SIA ,,RSAP ” 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA ,,RSAP” 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor:_40 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP” 

                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare : limba de stat. 

23. Alte informaţii relevante:  

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________DRAGANEL Nicolae_______ 

 

mailto:bap@tender.gov.md

		2024-10-01T15:44:21+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




